Conselhos  Regionais  dos  Técnicos

Agrícolas  competentes  para  orientar,

disciplinar  e  fiscalizar  o  exercício

profissional de suas categorias laborais.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Esta Lei define piso salarial profissional nacional no valor

de  R$  4.400,00  (quatro  mil  e  quatrocentos  reais)  para  os  Técnicos

regularmente inscritos no Conselho Federal e nos Conselhos Regionais dos

Técnicos Industriais ou no Conselho Federal e nos Conselhos Regionais dos

Técnicos  Agrícolas  competentes  para  orientar,  disciplinar  e  fiscalizar  o

exercício laboral das respectivas categorias.

Art. 2º  O piso salarial profissional nacional é de 4.400,00 (quatro

mil e quatrocentos reais) devido ao profissional com formação técnica de nível

médio, inscrito no Conselho Federal e nos Conselhos Regionais dos Técnicos

Industriais ou no Conselho Federal e nos Conselhos Regionais dos Técnicos

Agrícolas competentes para orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício laboral